Huius I. & duarum sequentium summa sententia vna est. Quod quis ¶ scripserit, id ead probationem nihil prodesse. Quæ sententia expressa est in *vers. ceterum hoc quidem. Nou. 48. de iure iu. à mort. præstito.* Initio autem hic tria nominantur, quæ dicuntur ad fidem nihil prodesse. Primam instrumenta ¶ domestica.

3 mētica. Hoc verbo non significatur causa, quæ Accursius dicit instrumenta priuata, quæ Græci vocant *ιδίωτες*, vt distent hic instrumenta ab iis, quæ publice conficiuntur, de quib. est in l. scripturas. 11. inf. qui pot. in pig. hab. qualia sunt chirographa.

4 Nam hæc instrumenta fidem faciunt, si debitor chirographum scripsit, quo fatetur se aliquid debere ex iusta causa, & fatetur chirographum a se scriptum, idoneam probationem habet aduersus confidentem, l. generaliter. inf. de non num. pec. Sed etsi debitor neget a se scriptum; tamen chirographum priuatum idem facit si testis instruerint. Nouell. de instr. caut. & fide. §. 1. Nunc autem hic negantur instrumenta domestica fidem facere.

5 Sed instrumenta domestica hic dicuntur scripturæ, quas quis sibi priuatim conficit, & quos voluit, sibi debitores constituit: Nam instrumenta domestica dicuntur, vt testimonium domesticum l. 2. inf. de testib. Est autem testimonium domesticum, cum quis testes de domo sua producit, l. pen. ff. de testib. Proinde & instrumenta domestica ea quæ quis a se aut de domo scripta, profert. Hæc in totum, pro eo, qui scripsit, fidem non faciunt: est n. domesticum testimonium: nullus autem in re sua idoneus testis, l. nullus. 10. ff. de testib. Inde testimonii domestici fides in totum improbat, d. l. 2. inf. de testib. Deinde hic nominatur priuata testatio. Verbo testationis interdum significantur scripturæ inter alios de contractu interpositæ testibus adhibitis, vt ea scriptura, quæ interponitur de spōsalibus, dicitur testatio in leg. in spons. 1. 4. ff. de sponsalib. Nec dissimiliter accipitur hoc verbum in l. 4. ff. de pignorib. Non sic testationem hoc loco accipere oportet.

10 Nam eiusmodi scripturæ & testationes plenam fidem faciunt, d. Nouell. 73. de instr. caut. & fide §. 1. Sed testatio hic significat scripturam priuatam, qua quisque memoriæ causâ testatur in libris suis aliquid factum esse. Id intelligimus & ex verbo præcedente, & ex sequenti, sed maxime ex sequenti, cum adiecitur, seu annotatio. Nam his verbis, seu annotatio, præcedens verbum, testationis explicatur, vt intelligamus his verbis, rem vnam significari, etsi verbis pluribus quod indicant illæ inscriptiones apud Cic. Lælius, seu de Amicitia. Cato, seu de senectute, quorum vtraque inscriptione non significantur diuersi libri, sed vnus. Sic his verbis seu priuata testatio seu annotatio, res vna significatur, nempe annotatio priuata.

13 Est autem testatio, cum quis memoriæ causâ in libris suis quid scribit, quod noratum velit, l. pen. ff. qui testa. sac. possint.

14 Ergo & testatio priuata hic nihil aliud est quam annotatio, qua quis priuatim aliud factum esse testatum vult. Quo sensu dicitur in testamentis iudiciorum testatio, vbi solus testator de voluntate sua testatur, non cum aliis, l. vinum. 24. ff. qui testa. sac. possunt. Huiusmodi priuata testationes, & annotationes sunt, vt si quis ita scribat: Memineris eo die me vendidisse fundum Tusculanum Titio 100. ff. quam summam ille mihi debet. Item: Nota me illo die 100. mutuo dedisse Titio. Item: Illo die pradones venerunt, qui rem illam commodatam mihi abstulerunt. Dicimus, nullam earum scripturarum, pro eo, qui scripsit fidem facere; quia nullas sit idoneus testis in re sua: sed additur circumscriptio, nisi res aliis adminiculis adiuuetur. Alia administracula intelligere debemus probationes alias legitimas, quæ commemorantur in l. 4. sup. veluti cautiones testibus adhibitis interpositæ, aut etiam testes. Sed his probationibus, interuenientibus, quid opus est adiecere domestica instrumenta, seu priuata testationes, seu annotationes. Ref. id quod in l. 3. §. eiusdem, in ff. de testib. esse iudicis testificare, quid credat, aut quid sibi non probatum opinetur. Itaque si testibus productis, aut aliis probatis instrumentis adhuc dubitet, potest animum suum confirmare adiectis annotationibus, & testationibus priuatis ac domesticis. Ceterum hoc teneamus,

20 quod ab aliquo dictum sit, id perinde haberi, quasi ab eo dictum non sit cum id agitur, vt ei profit, d. Nou. de iur. eiu. à mor. præf. verj. sed hoc quid.

Ad L. 6. Rationes.

Rationes defuncti, quæ in bonis eius inueniuntur, ad probationem sibi debita quantitas solas sufficere non posse, sæpe rescriptum est. Eiusdem iuris est, & si in ultima voluntate defunctus certam pecunia quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi, significauerit.

S V M M A R I A.

1 Rationum & mercatorum libri, etiam accurate & diligenter,

& fideliter confecti, an & quatenus probent.

- 2 Testamenta sancte & religiose confici solent, & ideo testator in eis mentiri non intelligitur.
- 3 Scriptum in testamento suum esse, vel sibi deberi, fidem pro testatore, aut pro heredibus non facit.

Quod supra dictum est in l. instrumenta, scripturam domesticam fidem non facere pro eo, qui scripsit, aut qui eam de domo sua profert, declaratur hoc rescripto, neque adeo verum esse, vt nihil interfit, quantæ auctoritatis ac rationis & fidei sint illæ scripturæ, in quibus pro se quid scripserit. Id autem hic declaratur exemplo rationum & testamentorum, seu supremæ voluntatis. Rationum libri non tumultuarie, sed accurate, diligenter, ac fideliter à bonis patribusfam. confici solent; & tamen si quis in rationibus suis sibi constituerit aliquem debitorem, id est, scripserit, aliquem sibi tot debere, rationes pro eo fidem non faciunt. Quod diligenter notandum est, aduersus errorem mercatorum, qui cum quid ex sua negotiatione sibi deberi probare volunt, ad rationum suarum libros reuocare solent, & hinc fidem petere. Quod hoc rescripto repellitur. Eiusdem generis scriptum præcipue est testamentum. Nam testamenta sancte & religiose confici solent à morituris, & quo quisque propius se adesse iudicio Dei intelligit, eo magis iram Dei reformidat, vt verisimile non sit, testatorem in suo testamento mentiri velle. Sed hæc præsumptio ad rem nihil pertinet, placetque, quidquid testator in testamento suo scripserit, aut suum esse, aut sibi deberi, id fidem pro eo, aut pro heredibus eius non facere. Nempe eadem illa ratione, quam dixi in l. præcedenti; quia nullus idoneus sit testis in re sua,

Ad Auth. Quod obtinet.

Quod obtinet omnimodo, si testator non iurauerit, alioquin heredes necesse habent testatoris religioni stare, aut minime fruentur his, quæ relicta sunt, sed creditoribus nihil ex hoc præiudicij comparabitur.

S V M M A R I A.

- 1 Testatoris affirmationi in testamento, an & quatenus credatur?
- 2 Authent. quod obtinet, an & quando locum habeat, & numero 3.

Quod dictum est in l. præcedenti, testatoris affirmationi non credi, si quid in testamento de rebus suis scripserit, hoc ita est: nisi de rebus suis affirmarit, ita, vt iureiurando idem sancte confirmaret, & res agatur aduersus heredes, postuleturque, vt ea affirmatio heredibus noceat, quæ sententia est huius fragmenti. Pluribus exposita est in Nouell. de iureiur. à mor. præf. Hæc sententia Iustinianus locum habet, siue testator dixerit, se res aliquas in bonis non habere, siue contra de aliquibus dixerit, se eas habere, vt puta, rebus certis enumeratis in testamentis, testator iurans subiicit, se nullas amplius alias res in bonis suis habere. Præterea, nihil sibi amplius à quoquâ deberi. Dicimus, si vnus ex heredibus habeat rem aliquam hereditariam, quæ fuerit defuncti; tamen à reliquis coheredibus tanquam hereditariam peti non posse, aut in iudicium familiæ eriscundæ vocari, propter iusiurandum & affirmationem testatoris, aduersus heredes, qui de ea re controuersiam faciunt. Idem locum habet, si dicatur vnus ex heredibus quid debuisse defuncto, & reliqui coheredes pro sua parte debitum petant. Idem dicemus, & si alii extranei res aliquas possideant, quæ dicuntur esse hereditariæ, aut si ab extraneis debitoribus quid petatur: Nam & extranei se iureiurando testatoris tueri possunt aduersus heredes, aduersus quos voluntas testatoris, & iusiurandum seruandum est. Fingamus è conuerso: Testatorem in rebus suis recensendis, dixisse fundum Tusculanum, qui erat vnus heredis, suum esse, vel vnum heredem sibi 100. debere, qui vere nihil debeat, & hic fundus & summa, quæ dicitur debita, ab hoc herede recte peti poterit. Sed si dixerit testator, alios sibi debere, aut rem suam esse, quæ ab aliis possideatur, scriptum extraneis non nocebit.

Huius

Huic constitutioni opponitur illa æquitas, quæ est comprehensa superioribus rescriptis duobus, nempe, *nemini fidem haberi debere in re sua: domesticum testimonium non admitti debere.* Hanc objectionem diluit Iustin. d. *Nou. de iureiur. à mor. prest. in fin. prefationis.* hac ratione: quod cum heresi iurando testatoris stare cogitur, non stat alieno iureiurando, sed suo, non alienæ affirmatioui, sed suæ; quoniam quod testator dixit, perire est, quasi heredes dixerint, cum eadem sit persona heredum & testatoris.

Ad L. Exemplo. 7.

Exemplo perniciosum est, ut ei scriptura credatur, qua vnuquisq. sibi ad notationem propria debitorem constituit, unde neg. fisci, neg. alium quemlibet, ex suis subnotationib. debiti probationem præbere posse oportet.

S V M M A R I A.

- 1 Fisci scriptura & rationes, an fidem faciant pro eo.
- 2 Improbitas semper impudicitia coniuncta.

VT nihil refert: quantæ sit auctoritatis & fidei scriptura, cum profertur ab eo, qui scripsit: sic nihil refert, quantæ sit auctoritatis, dignitatis, aut fidei, qui scripserit: *vt hic declaratur exemplo fisci.*

- 1 Fiscus ꝑ ipse, si scripserit, L. Titium sibi ex ea causa 100. debere: tamen nec rationibus fisci fides habebitur. Quod si ita est, hæc omnia eo spectant, vt in vniuersum verum esse statuamus, nullam scripturam pro eo, qui scripsit, fidem facere, qualiscunque sit & quicumque, qui scripsit. Ratio hic additur: Quia cuique credi in re sua exemplo perniciosum est. Ratio huc pertinet. Nam fieri potest, vt interdum per se non sit iniquum fidem haberi vel fisco, vel alii, in eo, quod scripsit; quia potest esse curator fisci vir integræ fidei & spectatæ, reus autem leuis & perfidiae infamis. Sed quod per se iniquum non est, id propter exemplum iniquum sit. Nam si in persona fisci, aut alterius admitteretur, vt ei affirmanti credatur, eueniet, vt eodem exemplo alii iudices in persona hominum improborum idem statuunt. Eueniet etiam, vt idem statui debeat. Quod erit perniciosum; nam non semper iidem petitores erunt, non semper eadem fides. Nec ad rem pertinet, si quis dicat, iudicem facile cogniturum virum improbum, & eius fidem non secuturum. Nam experientia nos docet, improbissimos homines mētiri audaçter solere, se esse omnium optimos, & nobilissimos, vt improbitas ꝑ semper impudentiam secum adiunctam habet. Hinc notandum est, multa pro se in republica non iniqua videri, quæ propter exemplum reiciantur. Huc pertinet, *l. si quis aliquid ꝑ 8. §. qui abortiuus. ff. de pan.*

Ad L. Frustra. 8.

Frustra veremini, ne ab eo, qui lite pulsatur, probatio exigatur.

S V M M A R I A.

- 1 Probatio reo non incumbit.
- 2 Lite quis pulsatur?
- 3 Probationem reo non incumbere, quomodo intelligendum sit?
- 4 Actor & rem quando quis sit?

- 1 A reo, qui lite pulsatur, probatio ꝑ non exigitur, id est, à reo.
- 2 Nam lis actionem significat. *l. litis ff. de verb. sig. Is ꝑ pulsant lite, qui lite & actione conuenitur, vt hoc verbum occurrit in l. 2. §. 1. & §. sed & si agant. ff. de iudic. quo conuenitur reus. l. 3. ff. de iureiur.* Non est huic sententiæ contrarium, quod legitur à reo probationem exigere in omni defensione, & exceptione eius. *l. i. sup.*

in exceptionibus. ff. de probat. Nam ꝑ quod hinc dicitur, à reo probationem non exigere, sic intelligendum est, non exigere ab eo, quatenus reus est. Nam si actor esse cœperit, incipit pertinere ad regulam iuris, *Actori incumbere probationem*, neque in eo fit contra hunc locum; quoniam iam reus esse desit. Tunc ꝑ tamen reus est, cum intentionem aduersarii negat. Tunc incipit esse actor, & lite pulsare aduersarium, cum de intentione actoris confessus illi obicit aliquid ad suam defensionem, quod aduersarius item negat.

Ad L. Cum te minorem. 9.

Cum te minorem quinq. & viginti annis esse proponas: adire præsidem prouincia debes, & de ea ætate probare.

S V M M A R I A.

- 1 Restitutio in integrum qua conditione impetretur.
- 2 Restitutionem in integrum petens an probare cogatur ætatem.
- 3 Beneficia eatenus tribuuntur, ne alius fiat iniuria.
- 4 Negans probare coactus adscitur iniuria.
- 5 Ætas quomodo probetur?
- 6 Professio quid?
- 7 Minores 25. annis tutores esse non possunt.
- 8 Fœmina procuratrices esse non possunt. Itcirco ad tutelam, aut munus aliquid publicum vocata nulla excusatione vri debent.

Q Vi in integrum restitutionem postulat beneficio ætatis, is hæc ꝑ conditione impetrat, si minor fuit, cum contrahebat, & in eo, quod gestum est, læsus est. *l. 1. & toto tit. ff. de min. Quartitur, si is, ꝑ qui petit se in integrum restitui, dicat se minorem esse viginti quinq. annis, an probari debeat?* Mouet iudicationem fauor ætatis. Nam restitutio hæc ætati tribuitur. Fauor videri potest id postulare, vt is, qui vult restitui, probandi onere exoneretur. Hic respondetur, eum, qui se minorem 25. annis, probare debere, ex regula communi iuris, quæ dicitur: *Actori, item ei, qui dicit, incumbere probationem. l. 2. ff. eo. l. actor. inf. hic.* Nihil ad rem pertinet fauor ætatis, & beneficium restitutionis. Nam hæctenus ꝑ beneficia tribuuntur, ne ab aliis fiat iniuria. *l. nec auus. 4. infra. de emancip. lib.* Non ꝑ caret autem parua iniuria, si is, qui dicit, reiciat onus probandi in aduersarium, vt dicitur *ad l. actor. inf.* Obicitur *l. 4. sup. de in integr. rest. min.* vbi traditur ex iure certo, eum, qui se in integrum restitui, aduersus id, quod minor gessit, non habere necesse probare se minorem esse, cum petit restitui, sed satis esse, si probet, se tunc minorem fuisse, cum contrahebat. Respondetur; Id cum hoc loco non pugnat. Nam is, qui in integrum restitutionem postulat, non habet necesse amp ius intendere, quam se minorem fuisse tunc, cum res gerebatur, ex verbis edicti, *quod cum minore gestum erit.* Sed si is vltro in iudicio dicat, & se etiam nunc, cum agitur, minorem esse 25. annis, probare debet; quia dicit, ex supra scripta regula iuris. Et si autem non necesse sit, illi hoc dicere, tamen vtile est ad efficiendum id, quod vult. Nā si probatur, eam tunc minorem esse cum agit, natura efficitur, cum multo magis minorem tunc fuisse, cum res gerebatur. Probatur ꝑ tamen ætas professionibus parentum, *l. cum de ætate. 13. l. et. §. iam. 16. ff. eod.* Quid ꝑ sit professio, dicitur *ad l. non nudus. 14. infra. Pro-* batur etiam ætas testibus, qui dicunt, se meminisse, quo tempore hic, de quo queritur, natus fuerit. Etiam tunc locus est huic intentioni, vt quis dicat se minorem esse viginti quinque annis; cum quis olim vocabatur ad tutelam: aut curam. Nam habuit excusationem, si minor esset 25. ann. quæ excusatio si non recipere, licebat minori appellare. In eo iudicio appellatio hæc intentio erat; Minor sum viginti quinque annis. *l. 1. §. si quis tutor. ff. quando appell. sit.* Hodie Constitutione Iustiniani. nihil hac ꝑ excusatione & appellatione opus est; quia ipso iure minores 25. annis tutores esse non posse placuit. *l. vit. infra. de legibus. §. item maior. Instit. de excus. tut.*

Itaq; huic rescripto hodie in eo iudicio locus esse non potest; Præterea hoc rescriptum refertur ad consultationem fœminæ; vt inscriptio indicat. Certi autem iuris est, fœminas procuratrices esse ꝑ esse non posse, vt is ad tutelam, aut munus publicum vocata sit, neque hæc, neque alia excusatione sit opus.

l. fœmina. ff. de reguli. iur.

Ad L. Neq. natales. 10.

Neq. natales tui, licet ingenuum te probare possis, neq. honores, quibus te functum esse commemoras, idoneam probationem pro filia tua ingenuitate continens: cum nihil prohibeat, & te ingenuum, & eam ancillam esse.

S Y M M A R I A.

- 1 *Ingenuitas liberorum non ex conditione patris, sed matris spectanda est.*
- 2 *Ingenuus quis?*
- 3 *Filij quando patrem sequantur?*
- 4 *Argumenta quoniam iure fidem faciant?*
- 5 *Sedes materiarum, seu loci Dialectici.*
- 6 *Ex definitione recte colligitur definitum.*
- 7 *Præceptum vtile ad refellendum omne argumentum in iudicio.*
- 8 *Natalium nomine quid hic intelligatur?*
- 9 *Natalibus restitutus quis dicatur?*
- 10 *Parentes adsignare natales quid?*

HOC rescripto tria docemur. Primum, Ingenuitatem filiorum non ex conditione patris, sed ex conditione matris spectandam esse, quod aliis locis diserte traditum est. *l. parentum. inf. de rei vindic. l. au. 28. de liber. causa.* Idem indicat definitio ingenui. Est enim ingenueus, qui matre libera natus est. *Instit. de ingen. in princ.* Non obstat *l. penult. infr. ne de stat. defunct.* vbi cauetur, statum filij ex ingenuitate patris saluum esse. Nam quod dicimus, ingenuitatem ex conditione matris spectari, non ad omnem statum liberorum pertinet. Nam cum de potestate patris quaeritur, cum de origine & iure municipij, & iustæ nuptiæ sunt, illic filij patrem sequantur, non matrem. *l. cum legitima. 19. l. lex natura. 24. ff. de statu homin.* Alterum est, quod pertinet ad notam & regulam verorum argumentorum, estque huiusmodi. Omnia argumenta iure probata esse, & fidem facere, quæ cum re, quam probare volumus, ita coniuncta & affecta sunt, vt iis positus necesse sit poni id, quod volumus. In quo numero habetur omnes loci Dialectici traditi à Dialecticis, vt cum ex definitione colligimus definitum, ex partibus totum, ex specie genus, & contra, ex causis effecta, ex paribus paria, ex contrariis contraria. Id autem ex hoc rescripto intelligimus, quod placet, ex definitione recte colligi definitum, ex causis effecta. In hoc exemplo, pater de statu filia suæ præiudicio agens, & ingenuum esse intendens, recte probabit ingenuitatem ex definitione ingenui hoc modo: